АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2024 № 745

[bookmark: _GoBack]Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Велижского района Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов

             В соответствии со статьей 44 Федерального закона Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Велижский район» Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Велижского района Смоленской области» на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов (далее- программа) согласно приложению.
1.  Обнародовать программу на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» О.В. Аскаленок.

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                            Г.А. Валикова

  Приложение к постановлению
Администрации муниципального
                                                                             образования «Велижский район»
                                                                              от 20.12.2024 № 745

[bookmark: P38]                                                        Программа
профилактики нарушений обязательных требований
законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Велижского района Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Велижского района Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов ( далее- Программа)

	Правовые основания разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами"

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Велижский район» (далее - Администрация)

	Цели Программы
	1) предупреждение нарушений физически-ми лицами, индивидуальными предприни-мателями, юридическими лицами обяза-тельных требований действующего законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований
 2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;
 3) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
4) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты

	Задачи Программы
	 1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ требований, установленных законодательством РФ
 2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ
3) повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	Сроки и этапы реализации программы
	2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов

	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение мероприятий программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты
	1) повышение эффективности профилактической работы, проводимой Администрацией, по предупреждению нарушений физическими лицами, организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Велижского района, требований земельного законо-дательства РФ;
2) улучшение информационного обеспечения деятельности администрации по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
3) уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Велижского района Смоленской области

Раздел 1. Анализ текущего состояние подконтрольной сферы

1.1. На территории Велижского района Смоленской области осуществляется муниципальный земельный контроль.
1.2. Муниципальная функция «Осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель на территории Велижского района Смоленской области исполняется Администрацией в лице отдела по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации. Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Велижского района Смоленской области являются: физические лица; индивидуальные предприниматели; юридические лица (подконтрольные субъекты).
          1.3. В соответствии с действующим законодательством муниципальный земельный контроль осуществляется в форме документарных и выездных проверок выполнения физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами обязательных требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, в установленной сфере деятельности.
           1.4. Штатная численность должностных лиц органа муниципального земельного контроля, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, в 2024 году составлял 1 сотрудник.
  1.5 Основными отчетными показателями деятельности органа муниципального земельного контроля в рамках осуществления муниципального земельного контроля за 2024 год являются:
1) количество проведенных плановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации за 2024 год – 0.
2) количество проведенных внеплановых проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации за 2024 год – 0;
3) количество выявленных нарушений за 2024 год - 0;
4) количество выданных предписаний за 2024 год – 0;
5) количество проведенных контрольных мероприятий без взаимодействия за 2024 год -6;
6) количество выданных предостережений за 2024 год – 4.
                        Раздел 2. Цели и задачи Программы
        2.1. Настоящая программа разработана на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов и определяет цели, задачи и порядок осуществления Администрацией профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и профилактику нарушений земельного законодательства РФ.
2.2. Целями профилактической работы являются:
  1) предупреждение и профилактика нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий;
   2) предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
   3) увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования земельного законодательства.
 2.3. Задачами профилактической работы являются:
   1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
   2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение обязательных требований;
    3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
            2.4. Целевые показатели Программы и их значения по годам

	Показатели
	Период, год

	2025
	2026
	2027

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности Администрации, не менее (в ед.)
	8
	10
	15

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения о требованиях в сфере земельного законодательства, %
	1,5
	1,75
	1,75

	Полнота информации, размещенной на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	100 %
	100 %
	100%

Раздел 3. Основные мероприятия по профилактике нарушений
                  3.1. План мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализаци мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля
	В течение года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации

	2.
	Осуществление информирования физических лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года (по мере необходимости
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» смоленской области в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал 2025 года
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля)

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с требованиями Федерального закона 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	В течение года
(по мере необходимости)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации (должностные лица, уполномочен-ные на осуществление муниципального земельного контроля)

3.2.  План мероприятий по профилактике
нарушений на 2026 и 2027 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области  в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля)

	2.
	Осуществление информирования физических лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно). В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля)

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях недопущения таких нарушений
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля)

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с  требованиями Федерального закона 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	В течение года (по мере необходимости)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администра-ции (должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля)

Раздел 4. Мониторинг реализации Программы
             Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде годового отчета об осуществлении муниципального земельного контроля на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на едином информационном ресурсе Правительства Российской Федерации, аккумулирующем информацию о ходе реализации реформы контрольно-надзорной деятельности.
                                      Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
            Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.
Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы осуществляется с использованием официального сайта муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».